crédito em litígio estará prescrito, pois o artigo 966, §1º, incisos I, II, III  e IV  e §2º do RICMS/BA, 
determina o que tange à prescrição do crédito no curso da ação de execução fiscal, contados da 
data de sua constituição definitiva. 

Assim, com efeito, a autuação passa a ser no valor de R$ 3.214,78 (três mil duzentos e quatorze 
reais e setenta e oito centavos) e requer que o Auto de Infração seja julgado Improcedente. 

O autuante em sua informação fiscal, fls. 451/452, verificou que o lançamento do ICMS ocorreu 
em 30/12/2010, conforme fl. 1. Citou o art. 142, do CTN, que fala sobre o procedimento